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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá infekcí virem herpes simplex. Teoretická část se zaměřuje na

informace o vybraných kapitolách viru herpes simplex. V další části se zaměřuje na

problematiku infekce matky a novorozence. Praktická část obsahuje jednotlivé výsledky

výzkumného šetření na základě anonymního dotazníku zpracovaného do grafů a tabulek

doplněných slovním komentářem.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on the herpes simplex virus (HSV) infection. Theoretical

part of the thesis handles information about selected chapters of the infection herpes

simplex. Next part focuses on the infection of mother and infant problematics. Practical

part contains individual results of anonymous research form processed in graphs and tables

supplemented by verbal commentary.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je infekce matky a novorozence virem herpes simplex.

Toto onemocnění je stále velmi rozšířeným onemocněním a svědčí o tom celková

promořenost populace. Infekce virem herpes simplex nepatří mezi nejdiskutovanější

nebezpečné pohlavní nemoci, přesto je velmi nebezpečná. Jsou lidé, kteří mají o existenci

viru alespoň nějaké povědomí, ale stále nejsou dostatečně informováni. Téma bakalářské

práce je zpracováno tak, aby mohla být pouţita jako edukační materiál pro studentky zdra-

votnických oborů či veřejnosti.

V teoretické části jsou zpracovány obecné informace o viru jako takovém a jeho etiologii.

Dále popisem klinického obrazu a diagnostikou, při které se po celém světě

upřednostňuje metoda PCR (polymerázová řetězová reakce). V další části jsou popsány

přidruţené komplikace spojené s onemocněním a také psychickou zátěţí nemocných.

Další kapitola se věnuje komplikacemi v graviditě a po porodu. Odděleně je popsán průběh

a moţnosti onemocnění u těhotné ţeny a zvlášť u novorozence. Stejně jako u negravidních

ţen se zde vyskytuje spousta přidruţených patologií, které jsou například u novorozence

zdaleka komplikovanější a nebezpečnější. Neléčená infekce zejména u novorozence

se potýká s fatálními následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNOST POHLAVNĚ PŘENOSNÝCH ONEMOCNĚNÍ

V nynější době se podle Světové zdravotnické organizace během jednoho dne nakazí

aţ milion lidí některou z pohlavně přenosných nemocí. Odhaduje se, ţe léčitelnými

pohlavními infekcemi se za rok nakazí aţ půl miliardy lidí. Mezi těmito nemocemi

najdeme kapavku, genitální chlamydie, syfilis a trichomoniázu. Okolo půlmiliardy lidí ţije

s chronickou HSV (herpes simplex virus) infekcí nebo s genitálním herpesem. Genitální

HPV (human papilloma virus) infekcí trpí zhruba 300 milionů ţen. V Evropě se počet

infikovaných lidí léčitelnými pohlavními nemocemi odhaduje na 47 milionů

(Záhumenský, Jilich a Vaňousová, 2015, s. 51).

1.1 Herpes simplex virus

Herpes simplex virus je jednou z osmi dosud známých herpetických infekcí.

Typově je dělíme na herpes simplex typ 1 (HSV-1) labialis a herpes simplex typ 2

(HSV-2) genitalis. Herpes virus 1 a 2 patří do čeledi Herpesvidae a do skupiny

dvouvláknových DNA virů.

1.1.1 Virová struktura

Viry herpes simplex (HSV-1 a HSV-2) jsou velké, obalené viriony s jádrem dvouvláknové

DNA. Glykoproteiny HSV-1 a HSV-2 jsou zodpovědné za navázání a pronikání do buněk.

Výjimkou je vyvolání imunitních odpovědí hostitele. Navzdory značné zkříţené

reaktivitě mezi HSV-1 a HSV-2umoţňují protilátkové odpovědi na glykoprotein G

sérologický rozdíl mezi oběma kmeny (Pinninti a Kimberlin, 2018).

1.1.2 Epidemiologie herpes simplex viru typ 2

Se stále se zdokonalujícími vyšetřovacími metodami je zaznamenáván stále se zvyšující

nárůst výskytu genitálního oparu. Ve Spojených státech amerických je genitální herpes

zaznamenáván jako pohlavně přenosné onemocnění s nejvyšší prevalencí.

Celkově se ale séroprevalence HSV-1 a -2 významně liší v závislosti na věku, pohlaví, rase

a geografické distribuci. Prevalence HSV-2 je nejvyšší v oblastech Afriky, následovaná

klesající incidencí v Severní Americe, severní Evropě a v západní a jiţní Evropě, přičemţ

nejmenší výskyt byl zaznamenán v Asii (Smith a Robinson, 2002).

https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/herpes-simplex-virus
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/virion
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/double-stranded-dna
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/double-stranded-dna
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/glycoprotein
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/cross-reaction
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/cross-reaction
https://www-sciencedirect-com.proxy.k.utb.cz/topics/medicine-and-dentistry/antibody-response
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1.1.3 Charakteristika HSV infekce

1) Stádium onemocnění (první klinicky rozpoznaná epizoda infekce nebo rekurence);

2) Předcházející imunitní stav: primární nebo non primární (infekce lokalizovaná

na jiném místě);

a) Primární výsev infekce – první projevy infekce u osoby, která nemá protilátky proti

1. ani 2. typu viru;

b) Non-primární výsev infekce – první klinicky poznaná u osoby, která se jiţ setkala

s druhým typem viru a má zkříţené protilátky proti prvnímu nebo druhému typu

ještě před expozicí;

c) Recidivující výsev infekce – opakované onemocnění u osob, které mají v séru

protilátky proti danému typu viru HSV (aţ devadesát procent osob infikovaných

HSV-2 má recidivy do jednoho roku) (Záhumenský a Mašata, 2010, s. 1-4).

1.1.4 Rizikové skupiny osob

Náchylnější k přenosu a aktivizaci infekce jsou jako u ostatních pohlavně přenosných

nákaz ţeny. U obou pohlaví pak dochází k aktivizaci infekce zejména při oslabené imunitě.

Dále je riziko vyšší u osob s větším počtem sexuálních partnerů nebo u osob nakaţených

jinými pohlavně přenosnými nemocemi. HSV-2 je obzvláště znepokojující

z epidemiologických důvodů. Lidé, kteří jsou infikováni HSV-2, jsou přibliţně třikrát

častěji nakaţeni HIV a lidé s HIV i HSV-2 mají větší pravděpodobnost přenosu HIV na

jiné osoby. Kromě toho je infekce HSV-2 u lidí ţijících s HIV často závaţnější a můţe vést

k závaţným, i kdyţ vzácným komplikacím, jako jsou infekce mozku, očí nebo plic

(WHO, 2016).

Jako prevence je doporučení pouţívání kondomu, ale dnes víme, ţe kondom poskytuje jen

částečnou ochranu, neboť k přenosu můţe dojít i nepřekrytou částí genitální oblasti.
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1.2 Klinický obraz herpes simplex viru

1.2.1 Iniciální výsev HSV-2 i HSV-1

Iniciální výsev HSV-2 i HSV-1 je provázen rozsáhlými puchýřky naplněnými serózní

tekutinou nejčastěji v oblasti labia majora, labia minora, mons pubis, vaginální sliznice

a děloţního hrdla. Tyto příznaky vrcholí během prvních 4 dnů infekce a během

následujících 7 aţ 10 dnů se sniţují. Svědění a lokální bolest často předcházejí viditelným

lézím 1 aţ 2 dny. Léze vybuchnou v průběhu 7 aţ 8 dnů a vyvíjejí se z váčků a puchýřků

na mokré vředy během přibliţně 10 dnů. Kryt a hojení následuje po následujících 10

dnech. V průběhu druhého aţ třetího týdne nemoci je pozorováno zduření lymfatických

uzlin (Holub et al., 2009).

Systémové příznaky, včetně bolesti hlavy, horečky, myalgie a bolesti zad, se objevují

u sedmdesáti procent ţen (Corey et al., 1983).

Většina počátečních infekcí je asymptomatická nebo atypická, proto většina lidí s infekcí


[…]


porodu

Acyklovir 400 mg 5x denně

do porodu

Iniciální výsev více neţ měsíc před termí-

nem porodu

Acyklovir 400 mg 5x denně

10 dní

Acyklovir 400 mg 3x denně

od 36. týdne do porodu

Recidivující projevy (větší rozsah, celkové

příznaky)

Acyklovir 400 mg 5x denně

5 dní

Zdroj: Holub, 2009
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Tabulka 19 Rizikové faktory přenosu HSV na novorozence

Rizikové faktory přenosu HSV na novorozence

1. Typ mateřské infekce (primární>non-primární>rekurentní)

2. Mateřský HSV serostatus

3. Způsob doručení viru (vaginální porod>císařský řez)

4. Trvání prasknutí plodových obalů

5. Narušení koţní bariéry (pouţití elektrod a jiných přístrojů)

6. Sérotyp HSV (HSV-1>HSV-2)

Zdroj: Pinninti a Kimberlin, 2018

Tabulka 20 Úmrtnost novorozenců dříve x dnes

Úmrtnost novorozenců do 1.

roku ţivota dříve

Úmrtnost novorozenců do 1.

roku ţivota dnes

Diseminované

onemocnění
85% 29%

Onemocnění

CNS
50% 4%

Zdroj: Arvin, 2007
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Tabulka 21 Management postupu léčby

Postup Výsledek Léčba
Doba

léčby
Dávka

Po pěti dnech

na povrchu a

v krvi

NEGATIVNÍ

Intenzivní sledo-

vání do 6 týdnů

Na povrchu a

v krvi

POZITIVNÍ

Nutno vyhodnotit

jestli se jedná o

infekci HSV/

nemoc HSV

NEGATIVNÍ

(normální CSF

indexy a nega-

tivní CSF HSV

PCR, normální

měření ALT)

parenterální

acyklovir

po dobu

10 dnů

M
E

D
IK

A
C

E
V

IZ
T

A
B

U
L

K
A

1
7

,
1
8

POZITIVNÍ

(abnormální

indexy CSF s

HSV CSF PCR

+ nebo zvýšené

sérové ALT)

U CNS

léčba

acyclovirem

po dobu

21 dnů

U disemino-

vané nemoci

léčba

acyclovirem

14 dnů

U SEM

perorální

supresivní

léčba

acyklovirem

6 měsíců

Zdroj: Pinninti a Kimberlin, 2018, s. 147-198
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Váţená paní, slečno,

jsem studentkou čtvrtého ročníku studijního programu Porodní asistence, oboru

Porodní asistentka na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, kde píši bakalářskou

práci na téma: „Infekce matky a novorozence virem herpes simplex“. Prosím

Vás o vyplnění velmi krátkého dotazníku, který je dobrovolný a anonymní a

poslouţí jako zdroj získání důleţitých údajů k vypracování praktické části mé

bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu a čas

Eliška Vrajová

1) Kolik je Vám let?

a) Méně neţ 18

b) 18-25

c) 26-35

d) Více neţ 36

2) Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné

c) Střední odborné s maturitou

d) Vysokoškolské

3) Jste odbornicí pracující ve zdravotnictví?

a) Ano

b) Ne

4) Víte co znamená zkratka HSV?

a) Ano, je to virus způsobující HIV/AIDS

b) Lidský papiloma virus

c) Nejsem si jistá

d) Jedná se o virus způsobující opar

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65

5) Setkala jste se někdy s onemocněním virem herpes simplex?

a) Ano, setkala

b) Ne, nesetkala

c) Nejsem si jistá, toto onemocnění neznám

6) Jaké jsou podle Vás moţnosti ochrany proti infekci HSV?

(moţnost více odpovědí)

a) Hygiena v oblasti genitálu

b) Pouţívání prezervativů

c) Vyhnutí se promiskuitě

d) Očkování

7) Z kterých zdrojů jste získávala informace?

(moţnost více odpovědí)

a) Z internetu

b) Od rodinných příslušníků

c) Od partnera

d) Od přátel a známých

e) Od kolegyň

f) V gynekologické ambulanci

g) Mám vlastní zkušenost

8) Znáte cesty přenosu této infekce?

(moţnost více odpovědí)

a) Z matky na dítě

b) Při pohlavním styku

c) Kontaktem v místě infekce

d) Všechny moţnosti

e) Ţádná z moţností

9) Které pohlaví je touto infekcí ohroţené?

a) Obě pohlaví jsou proti této infekci imunní

b) Chlapci/muţi jsou proti této infekci imunní

c) Ohroţena jsou obě pohlaví

10) Jaké si myslíte, ţe mohou nastat rizika pro matku?

(moţnost více odpovědí)

a) Předčasný porod

b) Potrat

c) Cévní mozková příhoda

d) Vznik infarktu
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e) Ţádná závaţná z výše uvedených nemohou nastat

11) Jaké si myslíte, ţe mohou nastat rizika pro plod?

(moţnost více odpovědí)

a) Neonatální herpes

b) Encefalitida

c) Intrauterinní růstová restrikce (nedostatečný intrauterinní růst)

d) Ţádná závaţná z výše uvedených nemohou nastat

12) Kdy se podle Vás přenáší infekce mezi matkou a dítětem?

a) Pouze v průběhu porodu

b) Kdykoliv v průběhu těhotenství

c) Pouze v začátcích těhotenství

13) Po prodělané infekci jste:

a) Navţdy hostitelem infekce

b) Zcela vyléčená

c) Nejsem si jistá

14) Navštěvujete pravidelně v rámci prevence svého gynekologa?

a) Ano pravidelně

b) Ne pouze kdyţ potřebuji