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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Tématem bakalářské práce je infekce matky a novorozence virem herpes simplex. V teoretické části
jsou zpracovány obecné informace o herpes viru, je popsán klinický obraz onemocnění, diagnostika,
průběh onemocnění s důrazem na onemocnění těhotné ženy a plodu.
Cíle práce:

1) Zjistit u žen rozsah informovanosti o existenci infekce HSV.
2) Zjistit, jak jsou ženy informovány o cestách přenosu mezi matkou a dítětem.
3) Zjistit u žen zdali znají rizika onemocnění pro matku a dítě.

Výzkumné šetření proběhlo metodou kvantitativního sběru informací – dotazník se 14 položkami. Do
výzkumu bylo zařazeno 59 respondentek. Grafické zpracování je přehledné, tabulky i grafy jsou v
požadovaném formátu, doplněné slovním komentářem. V popisných komentářích k dotazníkovým
položkám s možností více odpovědí jsou uváděny chybné číselné údaje – autorka nerozlišuje mezi
počtem respondentek a počtem odpovědí.
Předmětem diskuze je konfrontace výsledků šetření se závěry uvedenými v závěrečné práci jiné
autorky, jsou zde rovněž uvedeny poznatky z výzkumných projektů některých zahraničních autorů,
které s výsledky šetření v bakalářské práci příliš nekorespondují. V závěru je provedeno hodnocení
splnění jednotlivých cílů bakalářské práce.
V seznamu literárních pramenů je uvedeno 30 odkazů na tištěné publikace a internetové zdroje.
Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 55 stran a obsahuje 3 přílohy.
V práci jsou drobné gramatické chyby ani stylistické nedostatky snižující celkovou úroveň práce např.
Další kapitola se věnuje komplikacemi v graviditě… Úvod, Následující data byly zpracovány…str. 29 a
další.

Otázky k obhajobě:
Kdybyste zpětně hodnotila zpracování výsledků šetření, co Vám působilo největší obtíže?
V čem vidíte ještě rezervy v edukaci žen v souvislosti s rozhodováním o mateřství a infekcí HSV?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 30. 05. 2019 Podpis: Mgr. Ludmila Reslerová, Ph.D.